[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	17  мая  2023  года
	№
	212
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение                        к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 11 ноября 2019 года             № 501

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 11 ноября 2019 года № 501 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования» следующие изменения:

1) в разделе 2 «Порядок проведения отбора»:

в пункте 2.1:

в абзаце первом слова «на официальном сайте Чукотского автономного округа (http://www.чукотка.рф)» заменить словами «на официальном сайте Департамента (https://чукотка.рф/depfin)»;

в подпункте 14 слова «на официальном сайте Чукотского автономного округа (http://www.чукотка.рф)» заменить словами «на официальном сайте Департамента (https://чукотка.рф/depfin)»;

в пункте 2.2:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) субъект малого и среднего предпринимательства, являющийся юридическим лицом, не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом,                  в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ            (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

подпункт 4 признать утратившим силу;

в пункте 2.3:

дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) субъект малого и среднего предпринимательства не должен иметь по состоянию на любую дату в течение периода, равного 20 календарным дням, предшествующего дате подачи заявки на предоставление субсидии, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии                                с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 10 тыс. рублей;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) субъект малого и среднего предпринимательства ранее не допускал нарушение порядка и условий оказания поддержки или с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошел один год и более                            (за исключением случая более раннего устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного органом или организацией, оказавшими поддержку), а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло три года и более;»;

пункт 2.4 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) справки Управления Федеральной налоговой службы, подтверждающей отсутствие у субъекта малого и среднего предпринимательства неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате                       в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 10 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 20 календарным дням, предшествующего дате подачи заявки;»;
абзац восьмой подпункта 1 пункта 2.9 изложить в следующей редакции:

«сведений о наличии (отсутствии) нарушений порядка и условий оказания поддержки, выплаченной из окружного бюджета или бюджетов муниципальных образований Чукотского автономного округа, указанных                в подпункте 3 пункта 2.3 настоящего раздела, - в отраслевые органы исполнительной власти Чукотского автономного округа, а также в органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;»;

абзац седьмой подпункта 1 пункта 2.14 изложить в следующей редакции:

«в подпункте 1.1 пункта 2.3 настоящего раздела, на основании документа, указанного в подпункте 5.1 пункта 2.4 настоящего раздела;»;

в абзаце первом пункта 2.17 слова «на официальном сайте Чукотского автономного округа (http://www.чукотка.рф)» заменить словами                            «на официальном сайте Департамента (https://чукотка.рф/depfin)»;

2) в разделе 3 «Условия и порядок предоставления субсидии»:

абзац первый пункта 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Результатом предоставления субсидии (тип результата предоставления субсидии в соответствии с Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным Приказом Минфина России от 29 сентября 2021 года № 138н - приобретение товаров, работ, услуг), соответствующим результату Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года              № 410,  является сохранение (увеличение) у получателя субсидии среднесписочной численности работников по состоянию на 1 января второго года, следующего за годом предоставления субсидии.»;

абзац третий подпункта 2 пункта 3.10 изложить в следующей редакции:

«транспортные средства, за исключением легковых автомобилей,                    не являющихся специализированным, специальным автотранспортом, вездеходными самоходными машинами, и мотоциклов, мопедов, трициклов, легких квадрициклов, мотороллеров (стоимость приобретения автотранспортных средств, разрешенная (технически допустимая) максимальная масса которых не превышает 3 500 кг в соответствии                         с паспортом (свидетельством о регистрации) транспортного средства, принимаемых к субсидированию, должна составлять не более трех млн. рублей (с НДС) (ограничение не распространяется на специализированные, специальные автотранспортные средства, прицепы и полуприцепы));»;

в абзаце втором пункта 3.10.1 слова «30 дней» заменить словами                 «60 рабочих дней»;

3) в разделе 5 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга)        за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение»:

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Департамент в срок до 1 мая второго года, следующего за годом предоставления субсидии, осуществляет оценку достижения получателем субсидии результата предоставления субсидии на основании сведений о среднесписочной численности работников получателя субсидии по состоянию на 1 января второго года, следующего за годом предоставления субсидии, полученных Департаментом из ФНС России в порядке межведомственного взаимодействия.

По итогам проведения оценки достижения получателем субсидии результата предоставления субсидии Департамент в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, принимает одно из следующих решений, оформленное приказом Департамента:

о достижении получателем субсидии результата предоставления субсидии;

о недостижении получателем субсидии результата предоставления субсидии и размере средств, подлежащих возврату в окружной бюджет, рассчитанном в порядке, установленном пунктом 5.4 настоящего раздела.»;

пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Возврат субсидии получателем субсидии осуществляется                                   в следующем порядке:

1) Департамент в течение 10 рабочих дней со дня выявления случая, определенного пунктом 5.2 настоящего раздела, направляет получателю субсидии уведомление об обнаруженном факте нарушения на бумажном носителе, а также в виде сканированной копии на адрес электронной почты, указанный в заявке субъекта малого и среднего предпринимательства;

2) Департамент в течение 10 рабочих дней, следующих за днем принятия решения Департамента, указанного в подпункте 2 пункта 5.3 настоящего раздела, направляет получателю субсидии уведомление о принятом решении на бумажном носителе, а также в виде сканированной копии на адрес электронной почты, указанный в заявке субъекта малого и среднего предпринимательства;

3) получатель субсидии в течение 30 рабочих дней со дня получения письменного уведомления перечисляет в окружной бюджет денежные средства.

В случае, если получатель субсидии не исполнил установленные подпунктом 3 настоящего пункта требования, Департамент взыскивает                    с получателя субсидии денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

4) в приложении 3 слова «30 дней» заменить словами «60 рабочих дней»;

5) пункт 1.1 раздела 1 «Для юридических лиц» таблицы «Перечень документов, представляемых субъектом малого и среднего предпринимательства на предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования» приложения 5 изложить в следующей редакции:

«

	11.1.
	Копия устава юридического лица и изменений к нему или копия устава юридического лица с изменениями, действующими на момент подписания заявки на предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования (далее - заявка) (документ не предоставляется в случае, если юридическое лицо действует на основании типового устава, утвержденного в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации)

».

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Временно исполняющая обязанности
Первого заместителя
Председателя Правительства
	А.А. Калинова